Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

P O R T A R I A   nº 2.133/2.025

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.071, de 25

de janeiro de 2018, que regulamentou o processo de

avaliação dos profissionais do magistério público municipal,

para fins de promoção horizontal;

   R_E_S_O_L_V_E

Art. 1º. Instituir a Comissão Central de Avaliação de Desempenho da Carreira do

Magistério Público Municipal, constituída pelos seguintes profissionais:

I. Aline Neves Firmino Vasconcelos

II. André Ramos Florentino

III. Maria Aparecida de Moraes

IV. Cláudia Socorro Gomes Nogueira

V. Maria Leticia Bufalari Cunha

VI. Paula Fernanda Schimith de Oliveira

VII. Mayara Fernanda de Assis

VIII. Angelica Tamires Zanin Santos

Parágrafo único. A presidência desta comissão será exercida pela Sra. Aline Neves

Firmino Vasconcelos, Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 2º. Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais do magistério nas

instituições educacionais, assim constituídas:

I. Centro Municipal de Educação Infantil Dr. Bezerra de Menezes

Membro efetivo: Angela Marcia Perecini Pereira

Membro efetivo: Tatiane Dayane Maluff

Membro suplente: Fernanda Belotti

II. Centro Municipal de Educação Infantil Maria Alzira de Souza Trindade

Membro efetivo: Renata Ramos Pires

Membro efetivo: Débora Cristina da Costa Alves

                                            Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Membro suplente: Rosana de Fátima Camilo

III. Centro Municipal de Educação Infantil Paulo Meneghel

Membro efetivo: Ângela Nunes de Araújo

Membro efetivo: Vanessa Letícia da Silva

Membro suplente: Vanessa Kelly da Costa

IV. Centro Municipal de Educação Infantil Prof. João do Carmo Santiago

Membro efetivo: Marilucia Sanches Mendes

Membro efetivo: Glauce Cristina Faeda Rodrigues

Membro suplente: Ruthielle Aparecida Gracia Manzano

V. Centro Municipal de Educação Infantil Rotary

Membro efetivo: Rozineia Mesquita Pavão

Membro efetivo: Lucilene Júlio

Membro suplente: Sonia Moreto

VI. Centro Municipal de Educação Infantil Santa Rita de Cassia

Membro efetivo: Ivonice Raposo Santiago

Membro efetivo: Sirlene Pissoleto Gobis

Membro suplente: Amanda Duarte Gonçalves

VII. Centro Municipal de Educação Infantil Tei Matida

Membro efetivo: Monica Cristina Cerqueira

Membro efetivo: Hilda de Oliveira Pimentel

Membro suplente: Mônica Dizimoni de Nardi Saggin

VIII. Centro Municipal de Educação Infantil Yoricide Miyoshi

Membro efetivo: Maria da Conceição Alves da Silva Cesco

Membro efetivo: Edilaine Maria da Silva

Membro suplente: Maria Eugênia Gusmão Algozo

IX. Escola Municipal Diógenes Eisenhuth Pessoa de Vasconcelos – Educação Infantil e

Ensino Fundamental

Membro efetivo: Luciene Carneiro Lopes

Membro efetivo: Silvana Izabel da Silva Andrade

Membro efetivo: Mayara Faria de Souza

Membro suplente: Lucélia de Fátima Ribeiro Gualberto

X. Escola Municipal Felipe de Almeida Campos – Educação Infantil e Ensino fundamental

Membro efetivo: Elaine Valentim da Silva Ribeiro

Membro efetivo: Kelly Regina de Almeida

Membro suplente: Sônia Maria Martins de Oliveira

                                            Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

XI. Escola Municipal Leda de Lima Canário – Educação Infantil e Ensino fundamental

Membro efetivo: Marilisa Aparecida da Silva Almeida

Membro efetivo: Gisilene Algozo Mioto

Membro suplente: Claudinéia Caetano Domingues Martins

Membro suplente: Viviani Papine

XII. Escola Municipal Maria de Lourdes Guedes Mendes – Educação Infantil e Ensino

fundamental

Membro efetivo: Ana Claudia Marques Silvestre

Membro efetivo: Rozileni de Castro Correia Capelin

Membro suplente: Karina da Luz Sividones

Membro suplente: Veleris Aparecida Bonacin

XIII. Escola Municipal Maria Inês Speer Faria – Educação Infantil e Ensino fundamental

Membro efetivo: Sandra Maria Dos Santos Vilela

Membro efetivo: Joyce Gonçalves

Membro efetivo: Maria Cecília Jussiani

Membro suplente: Lucelia Antunes Reis Duarte

Membro suplente: Leizy Luciane Stell Calegário

XIV. Escola Municipal Prefeito Moacyr Castanho – Educação Infantil e Ensino fundamental

Membro efetivo: Heleir Cristina Reynaldo Silveiro

Membro efetivo: Alessandra Soares Teixeira de Oliveira

Membro suplente: Regina de Fátima Santiago da Rocha

Membro suplente: Adriana Felix Ueda

XV. Escola Municipal Santa Terezinha – Educação Infantil e Ensino fundamental

Membro efetivo: Francieli Karina Bianchini

Membro efetivo: Tânia de Fátima Ramos

Membro efetivo: Celma Rosa Souza

Membro suplente: Cristiane Montresol de Souza

XVI. Escola Municipal Yukiti Matida– Educação Infantil e Ensino fundamental

Membro efetivo: Eleine Cristina Bertim da Silva

Membro efetivo: Maria Regina de Melo

Membro suplente: Alessandra Santiago Boreski

Membro suplente: Duane Augusto da Silva

XVII.  Escola Municipal do Campo Riciere Ormenezze – Educação Infantil e Ensino

fundamental

Membro efetivo: Maria Aparecia de Moraes

Membro efetivo: Simone da Silva

Membro suplente: Antônio Marcos Sartóri

                                            Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

XVIII. Escola Municipal do Campo Professora Zulmira de Albuquerque – Educação Infantil e

Ensino fundamental

Membro efetivo: Edna da Silva Ribeiro Oliveira

Membro efetivo: Eunice Aparecida da Silva Moraes

Membro suplente: Edineia Lopes Bueno Rodrigues

XIX. Escola Municipal Professora Hestuco Kawasaky – Educação Infantil e Ensino

fundamental

Membro efetivo: Letícia Silvestrini de Moraes

Membro efetivo: Cinthia Layanne Nogueira Sampaio

Membro suplente: Michelle Fernanda Da Silva

Parágrafo único. Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva

Instituição Educacional.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 1.513/2021.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do

Paraná, em 09 de abril de 2025.

     Jaelson Ramalho Matta

                   Prefeito Municipal